[image: image1.wmf]
Российская  Федерация
                                              Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

  Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 26.02.2014 № 50-рз
р.п.Любытино

Об утверждении Плана мероприятий по формированию
доступной среды для инвалидов в Любытинском муниципальном
районе на 2014-2018 годы

В целях реализации государственной политики в отношении инвалидов, создания условий для реабилитации и социальной интеграции в обществе, повышения уровня жизни инвалидов:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по формированию доступной среды для инвалидов в Любытинском муниципальном районе на 2014-2018 годы (далее План).

2. Определить комитет социальной защиты населения Администрации муниципального района координатором Плана.

3. Комитетам Администрации муниципального района: культуры, спорта и туризма, образования, государственному областному бюджетному образовательному учреждению для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, центру психолого-педагогической реабилитации и коррекции № 6, областному бюджетному учреждению социального обслуживания «Любытинский центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» представлять  в  комитет социальной защиты населения Администрации муниципального района информацию о ходе реализации Плана в срок до 15 декабря ежегодно до 2018 года.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Иванову О.А.
5. Разметить постановление на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет.
Первый заместитель
Главы администрации         С.Н.Сивец
                                                                         Утвержден

                                                                              распоряжением Администрации

                                                                            муниципального района

                                                                            от 26.02.2014 № 50-рг
ПЛАН

мероприятий по формированию доступной среды для инвалидов
в Любытинском муниципальном районе на 2014-2018 годы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	   1.
	Выявление существующих ограничений и барьеров, препятствующих доступности среды для инвалидов, и оценка потребности
в их устранении. Проведение организационных мероприятий

	1.1.
	Проведение анализа и подготовка перечня социально значимых объектов, подлежащих переоборудованию и реконструкции с учетом нужд инвалидов, постоянное его пополнение
	2014-2018 годы
	комитет социальной защиты населения Администрации

муниципального района

	1.2.
	Проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры
	-//-
	комитеты Администрации

муниципального района:                                                               культуры, спорта и туризма, образования

	1.3.
	Организация и проведение заседаний совета по делам инвалидов
	1 раз

в полугодие
	комитет социальной защиты населения Администрации
муниципального района

	1.4.
	Организация распространения на территории
муниципального района методических и информационных материалов по вопросам реабилитации инвалидов, обучения, воспитания детей-инва-лидов

	ежегодно
	комитет образования Администрации муниципального
района, государственное областное бюджетное образовательное учреждение для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, центр психолого-педагогической
реабилитации и коррекции № 6

(далее ГОБОУ ЦППРК № 6)

	1.5.
	Организация курсовой переподготовки педагогов общеобразовательных
организаций для работы в условиях интегрированного обучения детей-инвалидов
	2014-2018 годы
	комитет образования Администрации муниципального района, образовательные организации муниципального района

	1.6.
	Освещение в средствах массовой информации
вопросов по созданию безбарьерной среды для инвалидов и маломобильных групп населения

	ежегодно
	редакция газеты районной
 «Любытинские вести»

	2

	1
	2
	3
	4

	   2.
	Создание доступной среды для инвалидов

	2.1.
	Организация оказания
услуг по прокату технических средств реабилитации
	2014-2018

годы
	областное бюджетное учреждение социального обслуживания (далее ОБУСО) «Любытинский центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

	2.2.
	Организация  дистанционного обучения детей-инвалидов (при наличии медицинских показаний)
	-//-
	комитет образования Администрации муниципального района, ГОБОУ ЦППРК № 6

	2.3.
	Участие в работе социальной службы «Мобильная бригада»

	согласно

графику
	комитет социальной защиты населения Администрации

муниципального района, отдел Пенсионного фонда России

в Любытинском районе,

ОБУСО «Любытинский центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

	2.4.
	Организация оборудования (дооборудования)

учреждений муниципальной собственности приспособлениями, обеспечивающими беспрепятственный доступ к ним
инвалидов
	2014-2018 годы
	комитеты Администрации

муниципального района:                                                               культуры, спорта и туризма, образования

	2.5.
	Разработка экскурсионных маршрутов для инвалидов-колясочников
	-//-
	комитет культуры, спорта

и туризма Администрации
муниципального района

	2.6.
	Оборудование парковочных мест у здания Администрации муниципального района
	2015 год
	отдел Пенсионного фонда России в Любытинском районе

	2.7.
	При согласовании проектов на строительство и реконструкцию зданий и сооружений, социально значимых объектов
инфраструктуры обеспечивать соблюдение требований законодательства по обеспечению доступности их для инвалидов

	2014-2018 годы
	отдел архитектуры и земельных отношений Администрации муниципального района

	3

	1
	2
	3
	4

	   3.
	Обеспечение доступности для инвалидов средств информации
и коммуникации

	3.1.
	Организация мест доступа инвалидов к интернет-ресурсам на базе муниципального бюджетного
учреждения культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Любытинского муниципального района»
	2014-2018
годы
	комитет культуры, спорта
и туризма Администрации
муниципального района

	   4.
	Социокультурная реабилитация инвалидов

	4.1.
	Оказание адресной социальной помощи инвалидам
	2014 год
	комитет социальной защиты населения Администрации
муниципального района

	4.2.
	Проведение районного фестиваля художественного творчества инвалидов, сопровождение их для участия в областных мероприятиях к месту проведения
	2014- 2018 годы
	комитет культуры, спорта
и туризма Администрации
муниципального района

	4.3.
	Проведение районного фестиваля художественного творчества детей-инвалидов, сопровождение их для участия в
областных мероприятиях к месту проведения
	-//-
	-//-

	4.4.
	Проведение акций в связи с Международным днем белой трости
	-//-
	-//-

	   5.
	Спортивная реабилитация инвалидов

	5.1.
	Проведение районных спортивных мероприятий для инвалидов и детей-инвалидов, сопровождение их для участия в
областных спортивных мероприятиях к месту проведения
	2014- 2018 годы
	муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-спортивный центр»